
 

 

Dr. BLEDAR MUSTAFARAJ  

 

Propozuar nga Kontrolli i Lartë i Shtetit. 

 

Nga muaji qershor 2024, z. Mustafaraj kryen detyrën e drejtorit të Drejtorisë Juridike në 

Kontrollin e Lartë të Shtetit. 

 

Ka përfunduar studimet e larta në vitin 2001, në degën Drejtësi, UE “Aleksandër Xhuvani”, 

ndërsa gjatë viteve 2002-2005 ka ndjekur programin e Shkollës së Magjistraturës, profili 

prokuror. 

 

Përgjatë periudhës 2012-2016 ka ndjekur studimet e doktoraturës si dhe ka kryer kërkimin 

doktoral me temë “Aspekte teorike dhe praktike të trajtimit të kriminalitetit të të miturve”. Në 

muajin Prill 2016 ka marrë gradën “Doktor i shkencave”. Në muajin Tetor 2021 ka fituar titullin 

“Avokat”. 

 

Nga data 11.10.2004 deri në datë 19.3.2021 ka kryer detyrën e prokurorit në Prokurorinë pranë 

Gjykatës së Shkallës së Parë Elbasan. Gjatë kësaj periudhe, ka kryer detyra të ndryshme në 

këtë institucion si pjesëtar dhe drejtues i Njësisë së Përbashkët Hetimore për Hetimin e Krimit 

Ekonomik dhe Korrupsionit, i seksionit për hetimin e veprave penale kundër jetës, drejtësisë 

dhe zgjedhjeve të lira, i seksionit të posaçëm të përkohshëm për luftën kundër krimit të 

organizuar, trafikut të narkotikëve, korrupsionit, veprave penale në sferën ekonomike, veprave 

penale të kryera nga subjektet e posaçme, etj. Gjatë periudhave 2008-2009 dhe Tetor 2015-

Shkurt 2019, ka kryer detyrën e zëvendësdrejtuesit të kësaj Prokurorie.  

 

Nga data 19.3.2021 deri në datë 30.11.2023 ka kryer detyrën e magjistratit të komanduar në 

pozicionin e përgjegjësit të sektorit të së Drejtës Penale në Drejtorinë e Përgjithshme të 

Kodifikimit dhe Harmonizimit të Legjislacionit në Ministrinë e Drejtësisë.  

 

Dr. Bledar Mustafaraj është angazhuar si pedagog (lektor) part-time për lëndët “E drejta e 

procedurës penale”, “Bazat e Kriminologjisë Klinike”, “E drejtë publike”, “E drejtë penale- 

Pjesa e posaçme” dhe “Ekzekutimi i vendimeve penale” në  Universitetin “Aleksandër 

Xhuvani” të Elbasanit, nga viti 2014 e aktualisht. 

 

Nga viti 2019 e në vijim, është angazhuar si ekspert i jashtëm pranë Agjencisë së Sigurimit të 

Cilësisë në Arsimin e Lartë, gjatë ndjekjes së procedurave të akreditimit dhe riakreditimit të 

programeve të ndryshme të disa institucioneve të arsimit të lartë; gjithashtu është angazhuar në 

periudha të caktuara si ekspert pranë Shkollës së Magjistraturës, OSCE Presence in Albania, 

Këshillit të Evropës, Kongresit Rinor Kombëtar, etj. 

 

Dr. Bledar Mustafaraj ka marrë pjesë në një sërë aktivitetesh trajnimi të realizuar nga Shkolla 

e Magjistraturës dhe nga organizma e subjekte të tjerë, brenda e jashtë vendit.  

 

Në funksion të kërkimit shkencor, ka marrë pjesë në konferenca dhe aktivitete të tjera, brenda 

dhe jashtë vendit, nëpërmjet paraqitjes së punimeve të ndryshme. Është autor i disa punimeve, 

artikujve dhe referateve profesionale dhe akademike. 

 

Zotëron gjuhët angleze, frënge, spanjolle dhe italiane.  

 

 



 

 

Dr. BLEDAR MUSTAFARAJ 

 

Proposed by State Supreme Audit. 

 

Since June 2024, Mr. Mustafaraj holds the position of the Director of the Law Directory at the 

State Supreme Audit.  

 

In 2001, he has completed his studies in Law, at the University of Elbasan “Aleksandër 

Xhuvani”, whilst during 2002-2005, he attended the program of the School of Magistrates, 

prosecutor’s profile. 

 

During 2012 – 2016, Mr. Mustafaraj was enrolled on doctoral studies and conducted his 

doctoral research on the topic “Theoretical and practical aspects of the treatment of juvenile 

delinquency”. In April 2016, he earned the title of “Doctor of Sciences”. In October 2021, he 

earned the title “Attorney at Law”. 

 

From 11.10.2004 to 19.3.2021, he served as a prosecutor in the Prosecutor's Office at the 

Elbasan Court of First Instance. During this period, he performed various tasks in this 

institution as a member and head of the Joint Investigative Unit for the Investigation of 

Economic Crime and Corruption, of the section for the investigation of criminal offenses 

against life, justice and free elections, of the special temporary section for the fight against 

organized crime, drug trafficking, corruption, criminal offenses in the economic sphere, 

criminal offenses committed by special entities, etc. During the periods 2008-2009 and October 

2015-February 2019, he served as the deputy head of this Prosecutor's Office. 

 

From 19.3.2021 to 30.11.2023, he performed the duties of a commanding magistrate in the 

position of head of the Criminal Law sector in the General Directorate of Codification and 

Harmonization of Legislation in the Ministry of Justice. 

 

Dr. Bledar Mustafaraj has been engaged as a part-time lecturer for the courses "Law of criminal 

procedure", "Basics of Clinical Criminology", "Public law", "Criminal law - Special part" and 

"Execution of criminal decisions" at "Aleksandër Xhuvani" University of Elbasan, from 2014 

to the present. 

 

From 2019 onwards, he has been engaged as an external expert at the Quality Assurance 

Agency in Higher Education, following the accreditation and re-accreditation procedures of 

various programs of several higher education institutions; has also engaged in certain periods 

as an expert at the School of Magistracy, OSCE Presence in Albania, the Council of Europe, 

the National Youth Congress, etc. 

 

Dr. Bledar Mustafaraj has participated in a series of training activities carried out by the School 

of Magistrates and by other organizations and subjects, inside and outside the country. 

As a function of scientific research, he has participated in conferences and other activities, 

inside and outside the country, through the presentation of various papers. He is the author of 

several professional and academic works, articles and reports. 

 

He is fluent in English, French, Spanish and Italian. 


